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ANOTACE

Téma disertační práce je zaměřeno do oblasti moderních metod obrábění žárového nástřiku

NiCrBSi, který je v praxi využíván za účelem zvýšení funkčních vlastností povrchu. Žárové

nástřiky s vysokým obsahem niklu a chromu obecně spadají do kategorie těžkoobrobitelných

materiálů. Disertační práce je řešena v souvislosti s projektem NCKS, ve kterém spolupracuje

Západočeská univerzita v Plzni s firmou Plasmametal s.r.o., která se již několik let zabývá

technologií žárového stříkání s následným obráběním funkčních ploch.

V teoretické části je zkoumána obrobitelnost žárového nástřiku NiCrBSi vyrobeného

metodou vysokorychlostního nástřiku (HVOF). V úvodu je rozebrán způsob vytváření žárového

nástřiku spolu se strukturou a vlastnostmi nástřiku po aplikaci. Následuje charakteristika

těžkoobrobitelných materiálů zahrnující řezné materiály spolu s popisem moderních metod pro

jejich využití. V rešeršní sekci je podrobně rozebrána slitina NiCrBSi a způsob obrábění této slitiny

technologií broušení. V následujících kapitolách je podrobněji rozebrána problematika obrábění

a současný stav vybraných vědeckých poznatků v oblasti obrábění žárových nástřiků

a těžkoobrobitelných materiálů s vysokým podílem niklu a chromu. Na závěr teoretické části je

proveden souhrn získaných informací, na základě kterého je vypracován návrh cílů řešení

disertační práce.

V první sekci experimentální části je proveden návrh speciálního nástroje QCA4, v kterém

je navržen tvar nástroje včetně upnutí, typu břitové destičky, způsobu přívodu řezné kapaliny do

místa řezu a možnosti regulace pomocí vložených členů. Dále je zde popis obráběných polotovarů

a výčet použitých břitových destiček pro obrábění. Hlavní část této disertační práce se již věnuje

samotným experimentům, v kterých jsou postupně získávány důležité znalosti v oblasti obrábění

žárového nástřiku za použití technologie obrábění s lineární řeznou hranou. Testovány jsou zde

i produktivní způsoby obrábění jako metoda vysokorychlostního obrábění (HSC) nebo

vysokoposuvového obrábění (HFC). V předposlední části experimentálního řešení jsou na základě

předchozích experimentů vybrány nejlepší řezné podmínky za účelem statistického vyhodnocení

dlouhodobých testů řezivosti. Na závěr je popsána provedená implementace výsledků ve firmě

Plasmametal s.r.o. spolu s požadavky pro uzavření projektu NCKS a výpočtem produktivity

obrábění proti původnímu stavu.

S ohledem na dosažené výsledky z provedených experimentů lze konstatovat, že byly

naplněny všechny stanovené cíle disertační práce, neboť byla potvrzena hypotéza optimalizace

způsobu obrábění žárového nástřiku NiCrBSi a tím zvýšení účinnosti procesu v řádu stovek

procent.

Klíčová slova

NiCrBSi, Žárový nástřik, HVOF, Obrábění, HFC, Lineární řezná hrana, Statistické vyhodnocení,

ANOVA, Drsnost povrchu
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ANNOTATION

The topic of the dissertation is focused on the field of modern methods of machining NiCrBSi

thermal spray, which is used in practice to increase the functional properties of the surface. Thermal

sprays with a high content of nickel and chromium generally fall into the category of difficult-to-

machine materials. The dissertation is solved in connection with the NCKS project, in which we

cooperate with the company Plasmametal s.r.o., which has been dealing with thermal spraying

technology and subsequent machining of functional surfaces.

In the theoretical part, the machinability of NiCrBSi thermal spray produced by the high-

velocity oxygen fuel method (HVOF) is investigated. In the introduction, the method of creating

thermal spraying is discussed, together with the structure and achieved properties of the spray after

application. This is followed by an analysis of hard-to-machine materials, including cutting

materials and productive ways of machining them. In the research area, the NiCrBSi alloy and the

method of machining this alloy with grinding technology are analyzed in detail. In the following

chapters, the issue of machining and the current state of selected scientific findings in the field of

machining thermal sprays and difficult-to-machine materials with a high proportion of nickel and

chromium are discussed in more detail.

In the first part of the experimental solution, the design of the special tool QCA4 is carried

out, in which the shape of the tool is designed, including the clamping, the type of cutting edge,

the method of supplying the cutting fluid to the cutting point and the possibility of regulation using

inserted members. Furthermore, there is a design of machined workpieces and a list of used cutting

inserts for machining. The main part of this dissertation is already devoted to the conducted

experiments, in which important knowledge in the field of thermal sprays machining using the

technology of machining with a linear cutting edge is gradually being acquired. Productive

machining methods such as high-speed cutting HSC machining or high-feed cutting HFC

machining are also tested. In the penultimate part of the experimental solution, the best cutting

conditions are selected based on previous experiments for statistical evaluation of long-term cutting

tests. Finally, the implementation of the results in the company Plasmametal s.r.o. is described.

together with the requirements for closing the NCKS project and calculating the machining

productivity against the original state.

With regard to the results achieved from the conducted experiments, it can be stated that all

the set goals of the dissertation were fulfilled, as the hypothesis of optimizing the method of

machining NiCrBSi hot injection and thereby increasing the efficiency of the process in the order

of hundreds of percent was confirmed.

Keywords

NiCrBSi, Thermal spray, HVOF, Machining, HFC, Linear cutting edge, Statistical evaluation,

ANOVA, Surface roughness
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Seznam zkratek a symbolů

VBD Výměnná břitová destička

HVOF High Velocity Oxygen Fuel

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

FST Fakulta strojní

KTO Katedra technologie obrábění

RTI Regionální technologický institut

SNO Soustava stroj – nástroj-obrobek

ČSN Česká státní norma

DIN Německá norma

AISI Americká norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

IC20 Druh Slinutého karbidu

SK Slinutý karbid

PCBN Polykrystalický kubický nitrid bóru

CBN Kubický nitrid bóru

PKD Polykrystalický diamant

CVD Chemical vapour deposition

PVD Physical vapour deposition

HSC Vysokorychlostní obrábění

HFC Vysokoposuvové obrábění

HV Tvrdost dle Vickerse

HV0,1 Mikrotvrdost dle Vickerse

HRC Tvrdost podle Rockwella

TiN Nitrid Titanu

TiC Karbid titanu

TiCN Titan Carbonitrid

QCA Quatro Cooling Assistance

EDS Energiově disperzní spektrometrie

HSK Hohl schaft kegel

FV Funkční vzorek

OT Ověřená technologie

DoE Design of experiment

RMSE Root mean square deviation

ANOVA Analysis of variance
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Značka Popis Jednotky

vc Řezná rychlost [m/min]

ap Hloubka řezu [mm]

fot Posuv na otáčku [mm/ot]

fz Posuv na zub [mm/z]

U Úběr materiálu [mm2]

n Otáčky vřetene [ot/min]

rn Poloměr zaoblení řezné hrany [μm]

rε Poloměr zaoblení špičky [μm]

D Průměr polotovaru [mm]

l Délka polotovaru [mm]

Ra Průměrné aritmetická hodnota [μm]

Rz Nejvyšší výška profilu [μm]

Rq Střední úchylka drsnosti [μm]

Rt Celková výška profilu [μm]

VBmax Opotřebení hřbetu VBD [mm]

KBb Opotřebení čela VBD [mm]

α Úhel hřbetu nože [°]

β Úhel břitu nože [°]

γ Úhel čela nože [°]

λs Úhel sklonu ostří [°]

κr Úhel nastavení hlavního ostří [°]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Re Mez pevnosti v kluzu [MPa]

𝛿 Zbytková napětí [MPa]

x, y, z Osy stroje [-]

Rpk Redukované výšky výstupků [μm]

Rvk Redukované hloubky prohlubní [μm]

Rsm Průměrná šířka prvků profilu [mm]

Rk Hloubka jádra profilu drsnosti [μm]

Rmr1, Rmr2 Materiálový podíl [%]
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1 Úvod do problematiky

1.1 Úvod

Povlaky spadající do kategorie žárových nástřiků jsou v současné době významně využívány

v mnoha průmyslových odvětvích. Vzhledem k tomu, že se neustále zvyšují nároky na strojní

součásti, je snahou nacházet stále nové kombinace materiálů za účelem vyšší spolehlivosti a lepších

funkčních vlastností. Tento trend také souvisí s neustálou potřebou inovovat a zlepšovat kvalitu

výrobků z důvodu konkurenčního boje, zmenšení nákladů na výrobu nebo za účelem dodržování

evropských norem, např. ISO 9001. Zavedením žárových nástřiků do výroby se také snižuje


[…]


těžkoobrobitelných materiálů, proto se pro jeho obrobení využívá výhradně technologie broušení.

Hlavní cíl disertační práce spočíval v nahrazení technologie broušení technologií soustružení

speciální metodou obrábění s lineární řeznou hranou. Přínos změny technologie spočíval ve

zkrácení výrobního času s výrazným snížením ekonomické náročnosti procesu. Dle uvedené

hypotézy bylo minimální zvýšení účinnosti procesu stanoveno na 30 % proti současnému stavu.

V teoretické části byl zpracován ucelený odborný přehled všech ovlivňujících faktorů, které

souvisí s problematikou obrábění žárového nástřiku NiCrBSi. Byl zde detailně rozebrán princip

vytváření nástřiku včetně metalografického rozboru této slitiny a výsledné struktury nástřiku.

V další části byl proveden soupis těžkoobrobitelných materiálů včetně přípustných materiálů pro

jejich obrobení. Dále se práce zaměřovala na produktivní způsoby obrábění, včetně speciální

technologie obrábění s lineární řeznou hranou. V rešeršní části bylo podrobně zpracováno několik

publikací, které se věnují obrábění nástřiků a materiálů s vysokým obsahem niklu a chromu. Na

závěr teoretické části byl proveden souhrn získaných informací, na jehož základě byl vypracován

návrh cílů řešení disertační práce.

V úvodu experimentální části byl navržen speciální nástroj QCA (Užitný vzor v Příloze 1),

ve kterém byl detailně rozebrán návrh tvaru a upnutí nástroje, zvolení velikosti a tvaru břitové

destičky, způsob vedení procesní kapaliny do místa řezu a možnost regulace pomocí přidaných

členů. Na tento nástroj byly v roce 2020 vytvořeny dva funkční vzorky a získány dva patenty

s názvem Obráběcí nástroj. Následoval návrh typu použitých VBD, rozměry polotovarů pro

nástřik, způsob upnutí a výběr testovacího stroje pro provedení experimentů. Hlavní část disertační

práce se věnovala provedeným experimentům, ve kterých byly postupně získávány důležité

znalosti v oblasti obrábění žárového nástřiku za použití technologie obrábění s lineární řeznou

hranou. Při testování řezných materiálů byly využity i produktivní způsoby obrábění např. metoda

vysokorychlostního obrábění HSC nebo vysokoposuvového obrábění HFC. V předposlední části

došlo na základě předchozích experimentů ke zvolení optimálních řezných podmínek za účelem

provedení statistického vyhodnocení při dlouhodobých testech řezivosti. Popis provedené

implementace výsledků ve firmě Plasmametal s.r.o., spolu s požadavky pro uzavření projektu

NCKS a výpočtem produktivity obrábění proti původnímu stavu, byl uveden v závěru práce.

S ohledem na dosažené výsledky z provedených experimentů lze konstatovat, že byly

naplněny všechny stanovené cíle disertační práce, neboť byla potvrzena hypotéza optimalizace

způsobu obrábění žárového nástřiku NiCrBSi, a tím došlo ke zvýšení účinnosti procesu v řádu

stovek procent. V sekci shrnutí dosažených cílů je charakterizován vliv procesních parametrů

obrábění (vc, f, λs, ap) na drsnost obrobeného povrchu.
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Na základě dosažených výsledků byla pro změnu způsobu obrábění žárového nástřiku

NiCrBSi vybrána čtvercová destička s označením SCMW 120408 z polykrystalického kubického

nitridu bóru ve variantě s fullface a úpravou makrogeometrie v podobě fazetky 0,2 x 20°. Při

upevnění do nástroje QCA je možné využít celou délku břitu pro obrábění s lineární řeznou hranou

v několika pozicích, pomocí korekce v Y ose. Z výsledků z dlouhodobých testů řezivosti (Příloha

5) byly vytvořeny dva funkční vzorky (Příloha 2, 3), s kterými je možné obrábět produktivními

způsoby obrábění v HSC a HFC režimu s dosahovanou drsností povrchu Ra <0,4 µm.

Graf 25 na stránce 112, znázorňuje porovnání teoretických vzorců získaných z rešeršní

činnosti a vytvořeného vzorce z výpočtového modelu pro Rz. S ohledem na rozdílnost těchto

křivek lze říci, že zkoumaný proces obrábění s lineární řeznou hranou dosáhl mnohonásobně

lepších výsledků, než udává předpokládaná vypočtená hodnota drsnosti Rz na základě získaných

publikací.

Získané výsledky, znalosti a vyhodnocení lze dále uplatnit v pokračování řešení

problematiky obrábění v oblasti žárových nástřiků. Jednou z možných cest pokračování v tomto

výzkumu je nalezení dalších řezných materiálů (např. řezná keramika, cermet), které dosáhnou

podobně dobrých výsledků jako kubický nitrid bóru. Jako další způsob navázání na provedený

výzkum je nasnadě testování technologie obrábění s lineární řeznou hranou na jiných typech

žárových nástřiků, např. Fe13Cr nebo Inconel, na které se také specializuje firma Plasmametal.

Přímo na Katedře technologie obrábění Západočeské univerzity v Plzni navazujeme na získané

výsledky z této disertační práce a dále pokračujeme ve zkoumání procesu obrábění s lineární

řeznou hranou pomocí analýzy řezných sil a akustické emise. Z tohoto výzkumu vznikly čtyři

diplomové práce v posledních dvou letech.
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11 Přílohy

Příloha 1: Užitná vzor nástroje QCA4
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Příloha 2: Funkční vzorek (FV1) projektu NCKS
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Příloha 3: Funkční vzorek (FV2) projektu NCKS

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce

Katedra technologie obrábění Ing. Tomáš Zatloukal

124

Příloha 4: Porovnání teoretických vzorců se vzorcem ze statistického vyhodnocení.
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Příloha 5: Výsledky z dlouhodobých testů řezivosti
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