Hodnocení školitele

Hodnocení průběhu studia Ing. Tomáše Zatloukala k obhajobě disertační práce

Doktorand Ing. Tomáš Zatloukal zahájil doktorské studium dne 01.09.2018 na katedře KTO se zaměřením na „Moderní metody obrábění žárových nástřiků“ a po celou dobu studia byl pod mým přímým vedením.

Nástupem na doktorandské studium doktorand navázal na diplomovou práci a pokračoval problematikou v projektu SGS KTO. Své povinnosti, předepsané zkoušky a stáže, si plnil a aktivně vyjížděl v rámci projektů CEEPUS na zahraniční stáže. Začátkem studia nastoupil na pozici „mladého výzkumníka“ do RTI, kde se postupně zapojil do řešení projektů, zejména NCK Strojírností I a posléze II. Doktorand bohatě propojoval své výzkumné aktivity s publikační činností a je spoluautorem dvou patentových výsledků, a mnoha dalších publikací včetně bibliometrizovaných, indexovaných jednak ve SCOPUS, tak i ve WoS. Většina výsledků, na kterých se podílel velkou měrou, často i v pozici hlavního iniciátora, vznikla v rámci řešení Národního centra kompetence Strojírností. Doktorand se rovněž aktivně účastnil mezinárodních konferencí DAAM. Další aktivitu, která stojí za vyzdvižení je jeho významný podíl na SMV laboratoře LTO v RTI. V neposlední řadě i vzdělávací činnost, kde se zapojil do cvičení KTO/STO, KTO/TEM a KTO/PEMO.

Hodnocení publ. č. dle WoS a SCOPUS:

H-index v databázi SCOPUS: 2 (6 citací a 12 odborných článků či příspěvků)

H-index v databázi WoS: 0 (0 citací a 1 odborný článek Q3)

V Plzni 20.9.2023

Doc. Ing. Jan Řehoř, Ph.D.
školitel